
Šimon Kovář
Katedra textilních a jednoúčelových strojů

Průmyslově právní ochrana
Duševní vlastnictví



Duševní vlastnictví se vztahuje na výtvory mysli,
jako jsou vynálezy, literární a umělecká díla,
návrhy a symboly, jména a obrázky používané v
obchodě.

Co je duševní vlastnictví?

Metodika Konstruování | 2020



Předměty duševního vlastnictví:

• Autorská práva
• Patenty a užitné vzory
• Průmyslové vzory
• Ochranné známky
• Označení původu a zeměpisná označení

Průmyslově právní ochrana

Metodika Konstruování | 2020



Autorská práva

Soubor právních norem upravující vztahy
vznikající z tvorby literárních, uměleckých a
vědeckých děl. Autorské dílo vzniká v
okamžiku, kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli
objektivně vnímatelné podobě.

Všechna práva vyhrazena, tímto symbolem se mohou označují díla, na něž se
vztahuje autorský zákon, ale autorský zákon to nevyžaduje.

• Osobnostní práva zanikají smrtí autora.
• Majetková práva trvají po dobu autorova života a 70 let

po jeho smrti.

Metodika Konstruování | 2020



Patenty a užitné vzory

Patent se uděluji na vynálezy, které jsou nové, jsou
výsledkem vynálezecké činnosti a jsou průmyslově
využitelné. Vynález je technické řešení. Užitný vzor = malý
patent.

Podmínky pro udělení:
• novost
• výsledek tvůrčí vynálezecké činnosti
• průmyslová využitelnost

Metodika Konstruování | 2020



Patentová rešerše

Zde by měl každý pracovník výzkumu a vývoje začít. Při
řešení technického problému je třeba provést
patentovou rešerši o stavu techniky v dané oblasti. Měla
by být rozšířena na veškerou relevantní literaturu.
Patentovou rešerši si můžete udělat sami za pomoci
online databází (např. EPO, WIPO, EUIPO) , nebo ji zadat
patentovému úřadu UPV, popřípadě patentovému
zástupci.

Metodika Konstruování | 2020



Patentová přihláška/užitný vzor

Nároky určující 

rozsah ochrany 

patentu

Popis vynálezu, 

shrnutí současného 

stavu techniky, 

odhalení inovace, 

podstata technického 

řešení, uvedení 

alespoň jednoho 

detailního provedení

Žádost o 

udělení 

patentu

Výkresy, schémata 

na které se 

odkazuje popis 

vynálezu, nebo 

nároky

Anotace jako 

vyhledávací 

nástroj pro jiné 

přihlašovatele

Metodika Konstruování | 2020



Zaměstnanecký vynález

Vytvoří-li původce vynález ke splnění pracovních
povinností, přechází právo na patent na zaměstnavatele.
Neuplatní-li zaměstnavatel ve lhůtě 3 měsíců od
vyrozumění právo na patent, může sám autor podat
přihlášku vynálezu. Původce je povinen zaměstnavatele
informovat neprodleně o vynálezu a předat mu
potřebné podklady.

Metodika Konstruování | 2020



Průmyslové vzory

Jsou právní ochranou vnějšího vzhledu výrobku. Je určena
pro řešení designerská. Ochrana spočívá zejména ve
znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury, materiálu a
zdobení.

Podmínky pro udělení:
• individuální
• nový

Metodika Konstruování | 2020



Ochranné známky

Symbol registrované ochranné známky „Registered Trade Mark“

Je právní nástroj ochrany značky jímž společnosti
identifikují své produkty a služby. To je odlišuje od
konkurence.

Ochranné známky mohou
být znázorněné slovem,
obrazem, kombinací, barvou,
tvarem.

Metodika Konstruování | 2020



Označení původu a zeměpisná označení

Označení původu je název oblasti označující zboží
pocházející z této oblasti. Kvalita nebo vlastnosti tohoto
zboží jsou výlučně nebo převážně dány zvláštním
zeměpisným prostředím s jeho charakteristickými
přírodními a lidskými faktory.

Zeměpisné označení používáme pro zemědělské a
potravinářské produkty.

Metodika Konstruování | 2020



Patent inspiration – nástroj pro vyhledávání 
patentů – tvorbu patentových rešerší 

https://www.patentinspiration.com/

Metodika Konstruování | 2020

https://www.patentinspiration.com/


UPV – Úřad Průmyslového Vlastnictví

Metodika Konstruování | 2020

https://www.upv.cz/cs.html

Odkazy pro vyhledávání 

v databázích

https://www.upv.cz/cs.html


UPV – Vyhledávání v národní databázi

Metodika Konstruování | 2020

https://www.upv.cz/cs.html

Databáze UPV – Databáze patentů a užitných vzorů  

https://www.upv.cz/cs.html


WIPO – World Intelectual Property Organization

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf

Metodika Konstruování | 2020

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf


Závěr

Znalost orientace v průmyslové a právní ochraně je nutným
předpokladem pro úspěšný životní cyklus produktu a
konkurenceschopnost.

Metodika Konstruování | 2020



Kontrolní otázky:

• Jaké předměty duševního vlastnictví máme.
• Popište postup při podávání patentové

přihlášky.
• V čem tkví ochrana užitným vzorem.

Metodika Konstruování | 2020



Příští přednáška bude na téma

„ Systémy pro podpůrné činnosti pro práci
CAD inženýra “

Děkuji za pozornost

Metodika Konstruování | 2020



Vynálezy pro budoucnost, Úřad průmyslového vlastnictví 2015, Praha
Prospektové materiály ÚPV

Použitá literatura a zdroje informací:

Metodika Konstruování | 2020

https://www.patentinspiration.com/

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf

https://www.upv.cz/cs.html

https://www.patentinspiration.com/
https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf
https://www.upv.cz/cs.html

